郑州市人民政府办公厅文件

郑政办 〔2018〕52号

郑州市人民政府办公厅

关于印发郑州市2018年十件重点民生实事

任务分解的通知

各县 (市、区)人民政府,市人民政府各部门,各有关单位:

按照 《郑州市人民政府关于印发2018年郑州市十件重点民

生实事的通知》(郑政 〔2018〕20号)要求,郑州市政府办公厅

对2018年市十件重点民生实事各项任务分解明确,经市政府同

意,现予印发,请认真贯彻落实。

一、各级、各有关部门要高度重视,把市十件重点民生实事

放在突出位置,列入重要日程。各县 (市、区)人民政府、各开

发区管委会和市政府各有关责任单位主要负责同志要对承办事项

—1—

的落实负总责,各责任单位要进一步细化、量化工作任务,制定

科学的实施方案,明确责任单位 (处室)和责任人,明确完成任

务的节点,规范办理程序、细则和标准,建立工作台账,认真督

促检查,确保市十件重点民生实事实施顺利、推进有力,保质保

量、按期完成。

二、各责任单位每月底要将市十件重点民生实事的进展情

况、存在问题、工作建议等报市政府。各相关责任单位要主动与

责任单位沟通协作,共同抓好工作落实。财政部门要统筹安排市

十件重点民生实事所需资金,及时足额拨付,并加强资金监管,

确保资金安全、专款专用。

三、市政府督查室要对市十件重点民生实事的办理情况每月

进行一次督查,并通报办理情况,年终进行综合考核验收,对完

成好的单位予以表彰,完成差的单位予以通报批评。各单位实事

项目落实情况请于每月底前报市政府督查室。(纸质文件加盖公

章,并注明联系人及联系方式;电子版发至wyxzxdc@163.com

信箱)。

2018年5月4日

—2—

郑州市2018年十件重点民生实事任务分解

市委、市政府决定,2018年继续从全市人民最关心、最直

接、最现实的利益问题入手,坚持尽力而为、量力而行,集中办

好十件重点民生实事,努力让改革发展成果更多更公平惠及广大

人民群众。

一、扩大就业安居服务能力

1.持续扩大城乡就业。坚持就业优先战略和积极就业政策,

强化全方位就业服务,新增城镇就业11万人、农村劳动力转移

就业5万人,确保城镇 “零就业”家庭动态为零。

主管市领导:王跃华

主要责任单位:市人社局

相关责任单位:市就业创业工作领导小组成员单位,各县

(市、区)政府、各开发区管委会

责任人:赵新民

市政府分管副秘书长:张 吉

市政府办公厅责任处室:秘书二处

2.加快人才公寓建设。全年开工建设 (含购买)青年人才

公寓2.5万套。

—3—

主管市领导:吴福民

主要责任单位:市机关事务管理局

相关责任单位:市发展改革委、市财政局、市规划局、市国

土资源局、市土地储备中心、中原区土地储备中心,市内五区、

各开发区管委会,郑州公共住宅建设投资有限公司、郑州地产集

团有限公司、郑州投资控股有限公司、市轨道公司

责任人:徐 勇

市政府分管副秘书长:孙建功

市政府办公厅责任处室:秘书五处

3.实施保障性安居工程。新开工城市棚户区改造安置住房

2.1万套,基本建成保障性安居工程6万套,向社会分配公共租

赁住房7000套。

主管市领导:吴福民

主要责任单位:市住房保障局

相关责任单位:各县 (市、区)政府、各开发区管委会

责任人:李德耀

市政府分管副秘书长:孙建功

市政府办公厅责任处室:秘书五处

4.推进安置房网签。完成安置房网签8万套以上,回迁群

众20万人以上。

主管市领导:吴福民

主要责任单位:市城镇办、市住房保障局

—4—

相关责任单位:市规划局、市城建委、市国土资源局、市人

防办、市消防支队,各县 (市、区)政府、各开发区管委会

责任人:孙建功、李德耀

市政府分管副秘书长:孙建功

市政府办公厅责任处室:秘书五处

二、提升医疗卫生保障水平

5.免 费 开 展 适 龄 妇 女 “两 癌”和 人 类 乳 头 状 瘤 病 毒

(HPV)DNA预防检测。以政府购买服务方式,为30岁至64

岁、具有郑州户籍的适龄妇女完成宫颈癌、乳腺癌 “两癌”免费

筛查各10万人、人类乳头状瘤病毒 (HPV)DNA免费预防检

测5万人。

主管市领导:刘 东

主要责任单位:市卫计委

相关责任单位:市妇联、市财政局,各县 (市、区)政府、

各开发区管委会

责任人:付桂荣

市政府分管副秘书长:柴 丹

市政府办公厅责任处室:秘书八处

6.免费开展出生缺陷产前筛查和新生儿疾病筛查。在定点

医疗机构为符合条件的孕妇免费进行唐氏筛查和产前超声筛查;

在定点医疗机构为具有郑州户籍的新生儿免费进行听力障碍初

筛,以及 “两病”、耳聋、35种遗传代谢病基因筛查。

—5—

主管市领导:刘 东

主要责任单位:市卫计委

相关责任单位:市妇联、市财政局,各县 (市、区)政府、

各开发区管委会

责任人:付桂荣

市政府分管副秘书长:柴 丹

市政府办公厅责任处室:秘书八处

7.实施中西医结合结直肠癌筛查评估干预服务项目。为40

岁至69岁、具有郑州户籍的居民免费实施结直肠癌的初筛和复

筛3万人。

主管市领导:刘 东

主要责任单位:市卫计委

相关责任单位:市财政局,各县 (市、区)政府、各开发区

管委会

责任人:付桂荣

市政府分管副秘书长:柴 丹

市政府办公厅责任处室:秘书八处

8.实施免费白内障手术项目。为符合白内障复明手术条件

的郑州户籍患者免费实施复明手术。

主管市领导:刘 东

主要责任单位:市卫计委

相关责任单位:市财政局,各县 (市、区)政府、各开发区

—6—

管委会

责任人:付桂荣

市政府分管副秘书长:柴 丹

市政府办公厅责任处室:秘书八处

三、提高教育体育供给水平

9.实施学前教育行动计划。新建改扩建公立幼儿园16所,

大力推进民办幼儿园建设,有效缓解幼儿入园难、入园贵问题。

主管市领导:刘 东

主要责任单位:市教育局

相关责任单位:市发展改革委、市城建委、市财政局、市规

划局、市国土资源局、市人防办、市消防支队,各县 (市、区)

政府、各开发区管委会

责任人:王中立

市政府分管副秘书长:柴 丹

市政府办公厅责任处室:秘书八处

10.推进市区中小学建设工作。市区新建中小学30所,新

增学位3万个以上。市区新投入使用中小学20所,提供学位2

万个以上。

主管市领导:刘 东

主要责任单位:市教育局

相关责任单位:市发展改革委、市城建委、市财政局、市规

划局、市国土资源局、市人防办、市消防支队,市内五区、各开

—7—

发区

责任人:王中立

市政府分管副秘书长:柴 丹

市政府办公厅责任处室:秘书八处

11.实施全民健身推广计划。推进群众体育百项赛事活动,

建设城镇社区多功能运动场20个,社区健身活动中心20个。

主管市领导:刘 东

主要责任单位:市体育局

相关责任单位:市财政局、市城管局,各县 (市、区)政

府、各开发区管委会

责任人:王 微

市政府分管副秘书长:柴 丹

市政府办公厅责任处室:秘书八处

12.实施农民体育健身升级工程200个。

主管市领导:刘 东

主要责任单位:市体育局

相关责任单位:市财政局,各县 (市、区)政府、各开发区

管委会

责任人:王 微

市政府分管副秘书长:柴 丹

市政府办公厅责任处室:秘书八处

13.新建县区级户外全民健身活动中心 (健身示范园)3

—8—

个。

主管市领导:刘 东

主要责任单位:市体育局

相关责任单位:市财政局、市城管局、市园林局,各县

(市、区)政府、各开发区管委会

责任人:王 微

市政府分管副秘书长:柴 丹

市政府办公厅责任处室:秘书八处

14.连通生态健身步道150公里、绿道50公里。

主管市领导:黄 卿、李喜安

主要责任单位:市园林局、市林业局

相关责任单位:市财政局、各县 (市、区)政府、各开发区

管委会

责任人:薛永卿、崔正明

市政府分管副秘书长:王春晓、冯卫平

市政府办公厅责任处室:秘书九处、秘书三处

四、关爱城乡特殊人群

15.免费为残疾人配备辅助器具。为全市有需求的残疾人免

费配备辅助器具10600例,其中假肢安装600例。

主管市领导:马义中

主要责任单位:市残联

相关责任单位:市财政局

—9—

责任人:张群保

市政府分管副秘书长:翟 政

市政府办公厅责任处室:秘书七处

16.发放残疾人消费通讯信息补贴。对年满16周岁、具有

郑州市户籍并持有 《中华人民共和国残疾人证 (第二代)》的视

力、听力、言语残疾人,按照每人每月30元的标准,发放通讯

信息消费补贴。

主管市领导:马义中

主要责任单位:市残联

相关责任单位:市财政局

责任人:张群保

市政府分管副秘书长:翟 政

市政府办公厅责任处室:秘书七处

17.对低保人群进行物价补贴。实施城市低保人群 (低保户

和五保户家庭)水、电和燃气补贴政策。

主管市领导:王跃华

主要责任单位:市物价局

相关责任单位:市财政局、市供电公司、市自来水公司、华

润燃气公司

责任人:周 铭

市政府分管副秘书长:张 吉

市政府办公厅责任处室:秘书二处

—01—

五、持续改善生态环境

18.推动空气质量持续改善。坚持精准施策、标本兼治,依

法科学治理大气污染,全年空气质量优良天数达到200天以上。

主管市领导:黄 卿

主要责任单位:市环保局

相关责任单位:市城建委、市城管局、市工信委、市交通

委、市园林局、市水务局、市公安局、市工商局、市国土资源

局、市爱卫办,各县 (市、区)政府、各开发区管委会

责任人:潘 冰

市政府分管副秘书长:王春晓

市政府办公厅责任处室:秘书九处

19.改善水生态环境。确保国控断面I到栿类水质比例达到

53%以上,全部消除建成区黑臭水体。

主管市领导:黄 卿

主要责任单位:市环保局

相关责任单位:市城管局、市水务局、市畜牧局、市园林

局、市农委、市工信委,各县 (市、区)政府、各开发区管委会

责任人:潘 冰

市政府分管副秘书长:王春晓

市政府办公厅责任处室:秘书九处

20.新增提升生态廊道220公里,连通生态廊道400公里。

主管市领导:李喜安

—11—

主要责任单位:市林业局

相关责任单位:各县 (市、区)政府、各开发区管委会

责任人:崔正明

市政府分管副秘书长:冯卫平

市政府办公厅责任处室:秘书三处

21.新增绿地面积800万平方米,建成集游览观赏、休闲健

身等多功能于一体的公园、微公园和游园200个,确保建成区绿

化覆盖率达到40%以上。

主管市领导:黄 卿

主要责任单位:市园林局

相关责任单位:各县 (市、区)政府、各开发区管委会

责任人:薛永卿

市政府分管副秘书长:王春晓

市政府办公厅责任处室:秘书九处

六、持续加强畅通郑州建设

22.加强市政道路建设。开工建设支线道路35条、竣工通

车20条。

主管市领导:吴福民

主要责任单位:市城建委

相关责任单位:市发展改革委,市内五区、各开发区管委

会,郑州市建设投资集团有限公司、郑州地产集团有限公司、郑

州发展投资集团有限公司

—21—

责任人:梁远森

市政府分管副秘书长:孙建功

市政府办公厅责任处室:秘书五处

23.完成128条中小修道路和银通路大修工程,东明路大修

工程主体完工。

主管市领导:黄 卿

主要责任单位:市城管局

相关责任单位:市发展改革委、市财政局,市内五区、各开

发区管委会,郑州华润燃气公司、郑州市自来水公司、郑州市热

力公司、郑州国网供电公司

责任人:李雪生

市政府分管副秘书长:王春晓

市政府办公厅责任处室:秘书九处

24.加快轨道交通建设。轨道交通2号线二期土建工程主体

竣工,实现洞通。5号线工程实现空载试运行。

主管市领导:吴福民

主要责任单位:市轨道公司

相关责任单位:市发展改革委、市轨道办,有关县 (市、

区)、政府、各开发区管委会

责任人:张 洲

市政府分管副秘书长:孙建功

市政府办公厅责任处室:秘书五处

—31—

25.加快公共停车场建设。市区新增停车泊位5万个。

主管市领导:黄 卿

主要责任单位:市城管局

相关责任单位:市规划局,市内五区、各开发区管委会

责任人:李雪生

市政府分管副秘书长:王春晓

市政府办公厅责任处室:秘书九处

26.加快新能源汽车充电基础设施建设。建成各类充电桩

7000个。

主管市领导:王跃华

主要责任单位:市发展改革委

相关责任单位:市财政局、市工信委、市科技局、市卫计

委、市教育局、市机关事务管理局、市旅游局、市交通委、市城

管局、市城建委、市物流口岸办、市供电公司,各县 (市、区)

政府、各开发区管委会

责任人:杨东方

市政府分管副秘书长:张 吉

市政府办公厅责任处室:秘书二处

七、大力实施文化惠民工程

27.加快市民公共文化服务区 “四个中心”建设。确保奥体

中心体育场、体育馆、游泳馆,文博艺术中心大剧院、美术馆、

档案史志馆,市民活动中心科技馆、群艺馆、杂技馆、青少年活

—41—

动中心、妇儿活动中心、健康中心12个项目年底前基本建成。

主管市领导:王跃华

主要责任单位:市四个中心建设工作领导小组办公室

相关责任单位:郑州市建设投资集团有限公司、郑州城建集

团投资有限公司、郑州地产集团有限公司、郑州发展投资集团有

限公司

责任人:徐西平

市政府分管副秘书长:张 吉、孙建功

市政府办公厅责任处室:秘书二处、秘书五处

28.开展 “舞台艺术进乡村、进社区”活动。开展文艺演出

1000场。

主管市领导:刘 东

主要责任单位:市文广新局

相关责任单位:市财政局,各县 (市、区)政府、各开发区

管委会

责任人:宋建国

市政府分管副秘书长:柴 丹

市政府办公厅责任处室:秘书八处

29.实施农村公益电影放映工程。在全市1959个行政村免

费放映公益电影2万场 (次)以上。

主管市领导:刘 东

主要责任单位:市文广新局

—51—

相关责任单位:市财政局,各县 (市、区)政府、各开发区

管委会

责任人:宋建国

市政府分管副秘书长:柴 丹

市政府办公厅责任处室:秘书八处

30.开展郑州市精品剧目演出季活动。组织郑州市精品剧目

(节目)5台、引进境内外精品剧目 (节目)10台,免费为群众

演出30场。

主管市领导:刘 东

主要责任单位:市文广新局

相关责任单位:市财政局,各县 (市、区)政府、各开发区

管委会

责任人:宋建国

市政府分管副秘书长:柴 丹

市政府办公厅责任处室:秘书八处

31.实施文化传承保遗工程。加快郑州商都遗址博物院和文

物考古研究院建设,确保年底前土建工程完工、陈展项目启动。

主管市领导:黄 卿

主要责任单位:市文物局

相关责任单位:市财政局、市国土资源局、管城回族区政

府、郑州博古产业文化有限公司

责任人:任 伟

—61—

市政府分管副秘书长:王春晓

市政府办公厅责任处室:秘书九处

32.实施生态保遗工程,建成遗址生态文化公园9处。

主管市领导:黄 卿

主要责任单位:市文物局

相关责任单位:市财政局,中原区、管城回族区、郑州高新

区管委会、郑东新区管委会、新郑市、新密市

责任人:任 伟

市政府分管副秘书长:王春晓

市政府办公厅责任处室:秘书九处

八、强化便民服务设施建设

33.实施 “厕所革命”。全年在市区、县城、乡镇 (中心村)

建成区新建改建公共厕所1534座 (其中新建公厕803座,升级

改造公厕731座)。

主管市领导:黄 卿

主要责任单位:市城管局

相关责任单位:市财政局、市规划局、市国土资源局,各县

(市、区)政府、各开发区管委会

责任人:李雪生

市政府分管副秘书长:王春晓

市政府办公厅责任处室:秘书九处

34.旅游场所新建改建旅游厕所216座 (其中新建旅游厕所

—71—

197座,改建旅游厕所19座)。

主管市领导:谷保中

主要责任单位:市旅游局

相关责任单位:市财政局、市规划局、市城管局、市国土资

源局,各县 (市、区)政府、各开发区管委会

责任人:李 芳

市政府分管副秘书长:商建东

市政府办公厅责任处室:秘书九处

35.打造15分钟便民生活圈。新建、提升、改造标准化农

贸市场15个。

主管市领导:万正峰

主要责任单位:市市场发展局

相关责任单位:市财政局,各县 (市、区)政府、各开发区

管委会

责任人:田跃平

市政府分管副秘书长:李 兵

市政府办公厅责任处室:秘书六处

36. 打造15分钟便民生活圈。开工建设便民服务中心43

个。

主管市领导:吴福民

主要责任单位:市城镇办

相关责任单位:各县 (市、区)政府、各开发区管委会

—81—

责任人:孙建功

市政府分管副秘书长:孙建功

市政府办公厅责任处室:秘书五处

37.新增100个社区开展 “绿城妈妈”社区环保服务项目。

主管市领导:谷保中

主要责任单位:市妇联

相关责任单位:市财政局,各县 (市、区)政府、各开发区

管委会

责任人:马斐颖

市政府分管副秘书长:商建东

市政府办公厅责任处室:秘书九处

38.在符合条件的社区新建100所 “儿童之家”。

主管市领导:谷保中

主要责任单位:市妇联

相关责任单位:市财政局,各县 (市、区)政府、各开发区

管委会

责任人:马斐颖

市政府分管副秘书长:商建东

市政府办公厅责任处室:秘书九处

39.推进覆盖城乡的公共法律服务体系建设。建设市县乡村

四级上下一体、覆盖城乡的公共法律服务实体平台,履行法律援

助、人民调解、法律咨询和法制宣传等基本职能,引入律师、公

—91—

证、司法鉴定、专业调解、安置帮教等便民法律服务。

主管市领导:马义中

主要责任单位:市司法局

相关责任单位:市财政局,各县 (市、区)政府、各开发区

管委会

责任人:司久贵

市政府分管副秘书长:翟 政

市政府办公厅责任处室:秘书七处

九、提升社会综合治理水平

40.实施食品安全战略。在全市新增食品安全示范街15条、

食品安全管理示范单位100个。

主管市领导:万正峰

主要责任单位:市食药监局

相关责任单位:市工商局、市农委、市畜牧局、市财政局,

各县 (市、区)政府、各开发区管委会

责任人:李建霞

市政府分管副秘书长:李 兵

市政府办公厅责任处室:秘书六处

41.建立安全有效的液化气监管网络。对全市40万只液化

石油气钢瓶加装智能角阀,建立安全监管网络。

主管市领导:谷保中

主要责任单位:市质监局

—02—

相关责任单位:市财政局,各县 (市、区)政府、各开发区

管委会

责任人:赵红军

市政府分管副秘书长:商建东

市政府办公厅责任处室:秘书四处

42.实施电动自行车安全综治项目。建成电动自行车防盗综

合管理平台,免费为市民电动自行车安装具有射频功能的电子牌

照标签,预防打击盗窃电动自行车违法犯罪行为。

主管市领导:马义中

主要责任单位:市公安局

相关责任单位:市财政局、市工商局、市工信委、市质监

局、市数字办、市法治办,有关县 (市、区)、各开发区管委会

责任人:张武清

市政府分管副秘书长:秘书七处

市政府办公厅责任处室:翟 政

十、促进城乡公共服务均等化发展

43.加强农村生活污水集中处理设施建设。在全市364个规

划保留村建设农村生活污水集中处理设施,使农村生活污水集中

处理覆盖率由2017年的30%提高到65%以上。

主管市领导:黄 卿

主要责任单位:市城管局

相关责任单位:市财政局,二七区、各县 (市)政府

—12—

责任人:李雪生

市政府分管副秘书长:王春晓

市政府办公厅责任处室:秘书九处

44.强力推进 “四好农村公路”建设工作。新改建农村公路

130公里。

主管市领导:吴福民

主要责任单位:市交通委

相关责任单位:市财政局、市发展改革委,各县 (市、区)

政府、各开发区管委会

责任人:吴耀田

市政府分管副秘书长:孙建功

市政府办公厅责任处室:秘书五处

45.实施农村特困人员供养服务机构 (敬老院)综合提升工

程。开工新建10所,综合提升改造33所。

主管市领导:马义中

主要责任单位:市民政局

相关责任单位:市编办、市发展改革委、市财政局、市城建

委、市规划局、市扶贫办、市卫计委、市国土资源局、市公安消

防支队,各县 (市、区)政府、各开发区管委会

责任人:冯明杰

市政府分管副秘书长:翟 政

市政府办公厅责任处室:秘书七处

—22—

 主办:市政府督查室 督办:市政府督查室

 抄送:市委各部门,郑州警备区。

市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院,市检察院。

 郑州市人民政府办公厅 2018年5月7日印发

		2018-05-08T07:09:17+0000